
Ordinanza N. 139
Data di registrazione 20/06/2024

OGGETTO:
REALIZZAZIONE  DI ZONA A TRAFFICO LIMITATO IN SAN MINIATO CENTRO 
STORICO MEDIANTE DISPOSITIVI PER LA RILEVAZIONE DEGLI ACCESSI 
(VARCHI  ELETTRONICI) – NUOVI ORARI

   
IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 57/23 del 14/12/2023, avente per oggetto:

- “Disciplina regolamentare per l'accesso dei veicoli privati e pubblici alla zona a traffico limitato nel 
Centro Storico del capoluogo”;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 1/24 del 04/01/2024, avente per oggetto:

- “Istituzione Zone a traffico limitato nel centro storico di san miniato – ZTL A E ZTL B. - modifica”;

VISTI gli artt. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L. n.285 del 30.04.1992 e successive 
modifiche e integrazioni;

VISTI gli artt. 50 e 107 del D. Lgs n.267 de 18.08.2000;

VISTI gli artt. 27 e 56 dello Statuto Comunale;

VISTO il Decreto sindacale n. 12 del 26.07.2019 "Conferimento incarico di Responsabile del Servizio  
Autonomo Polizia Municipale. Assegnazione delle funzioni di Comandante del Corpo di Polizia Municipale a 
Dario Pancanti";

ATTESTATA l’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/1990 come introdotto 
dalla Legge n.190/2012

O R D I N A

l'istituzione della Zona a Traffico Limitato (Z.T.L.), per le vie del Centro Storico del Capoluogo 
di San Miniato, mediante impianti per la rilevazione degli accessi alla stessa con dispositivo 
SART_BASIC di Sismic Sistemi srl, come di seguito specificato:
1. Di individuare come Zona a Traffico Limitato le seguenti vie e piazze, così come già indicato nella 
deliberazione della Giunta Comunale n. 178 del 28.12.2021:

➔ via IV Novembre;
➔ via Francesco Guicciardini dall’intersezione con via SS. Cosimo e Damiano e via IV Novembre;
➔ via della Cisterna;
➔ via Ser Ridolfo;
➔ piazza del Popolo;
➔ via Cesare Battisti, da piazza del Popolo a via SS. Cosimo e Damiano;
➔ via Augusto Conti;
➔ corso Giuseppe Garibaldi dall’intersezione con piazza Dante Alighieri/viale XXIV Maggio a via 

Augusto Conti;
➔ viale XXIV Maggio;
➔ via Don Minzoni dall’intersezione con piazza San Francesco a viale XXIV Maggio;
➔ piazza della Repubblica;
➔ via Vittime del Duomo;
➔ piazza del Duomo;
➔ piazza Mazzini;
➔ via Pietro Rondoni;
➔ via Dei Mangiadori;
➔ piazza Santo Stefano;



con conseguente interdizione alla circolazione a qualsiasi veicolo a motore, compresi motocicli 
e ciclomotori.

2. Di istituire la Zona a Traffico Limitato (ZTL) come di seguito specificato:

• ZONA A TRAFFICO LIMITATO   "A"  – da PIAZZETTA DEL FONDO a PIAZZA GRIFONI 
(allegato 1) nei seguenti periodi e orari:

➢ Periodo dal 1 maggio al 30 settembre:
- Tutti i giorni dal lunedì al sabato dalle ore 21:00 alle ore 05:00;
- Giorni di domenica e festivi infrasettimanali dalle ore 16:00 alle ore 05:00.

➢ Periodo dal 01 ottobre al 30 aprile dell’anno successivo:
- Giorni di venerdì e sabato dalle ore 21:00 alle ore 5:00;
- domenica e festivi infrasettimanali dalle ore 16:00 alle ore 05:00.

• ZONA A TRAFFICO LIMITATO "B"  – DA PIAZZA DANTE  ALIGHIERI A PIAZZETTA DEL 
FONDO(allegato 2) nei seguenti periodi e orari:

- Periodo dal 20 giugno al 31 luglio:
- Tutti i giorni dalle ore 21:00 alle ore 01:00.

mediante installazione della seguente segnaletica verticale:
1) Z.T.L. A - VARCO ELETTRONICO IN PIAZZA GRIFONI intersezione via Borgonuovo – 

PANNELLO LUMINOSO ZTL ATTIVA -  Zona Traffico Limitato  -  "DIVIETO TRANSITO" Fig. II 6 Art. 
116 con pannelli aggiuntivi:

▪ 01/05 – 30/09  - feriali 21,00-05,00, festivi 16,00-05,00;
▪ 01/10-01/04 venerdì e sabato 21,00-05,00 festivi 16,00-05,00;
▪ eccetto veicoli autorizzati a servizio di persone invalide – polizia – ambulanze. Vigili del 

Fuoco;
▪ controllo elettronico ZTL;
▪ per informazioni 0571/406406;

Preavviso in via Catena  - Zona Traffico Limitato  - freccia diritto  "DIVIETO TRANSITO" Fig. II 6 Art. 
116 con pannelli aggiuntivi – 01/05 – 30/09 feriali 21,00-05,00 festivi 16,00-05,00
01/10-01/04 venerdì e sabato 21,00-05,00 festivi 16,00-05,00;
freccia destra Montaione Palaia Montopoli in V.A.;
Preavviso via Dalmazia  e via Guicciardini -  - Zona Traffico Limitato  - freccia diritto "DIVIETO 
TRANSITO" Fig. II 6 Art. 116 con pannelli aggiuntivi:
 – 01/05 – 30/09 feriali 21,00-05,00 festivi 16,00-05,00;
- 01/10-01/04 venerdì e sabato 21,00-05,00 festivi 16,00-05,00;
- freccia sinistra S.G.C. FI-PI-LI;
Preavviso via Roma/Fornace Vecchia  - Zona Traffico Limitato  - freccia diritto  "DIVIETO TRANSITO" 
Fig. II 6 Art. 116 con pannelli aggiuntivi:
 – 01/05 – 30/09 feriali 21,00-05,00 festivi 16,00-05,00;
- 01/10-01/04 venerdì e sabato 21,00-05,00 festivi 16,00-05,00;
- freccia destra – Valdegola – Montaione – Palaia – Montoli in V.A.;
Preavviso in via Fornace Vecchia - Zona Traffico Limitato  - freccia destra  "DIVIETO TRANSITO" Fig. 
II 6 Art. 116 con pannelli aggiuntivi:
 – 01/05 – 30/09 feriali 21,00-05,00 festivi 16,00-05,00;
- 01/10-01/04 venerdì e sabato 21,00-05,00 festivi 16,00-05,00;
- freccia sinistra S.G.C. FI-PI-LI;

2) Z.T.L. A - VARCO ELETTRONICO VIA GIUCCIARDINI intersezione via S. Carlo: PANNELLO 
LUMINOSO ZTL ATTIVA -  Zona Traffico Limitato  -  "DIVIETO TRANSITO" Fig. II 6 Art. 
116 con pannelli aggiuntivi:

▪ 01/05 – 30/09  - feriali 21,00-05,00, festivi 16,00-05,00;
▪ 01/10-01/04 venerdì e sabato 21,00-05,00 festivi 16,00-05,00;
▪ eccetto veicoli autorizzati a servizio di persone invalide – polizia – ambulanze. Vigili del 

Fuoco;
▪ controllo elettronico ZTL;
▪ per informazioni 0571/406406;

Preavviso in via a. Moro intresezione via Manzoni  - CENTRO STORICO - Zona Traffico Limitato  - 
freccia diritto  "DIVIETO TRANSITO" Fig. II 6 Art. 116 con pannelli aggiuntivi:
– 01/05 – 30/09 feriali 21,00-05,00 festivi 16,00-05,00;
- 01/10-01/04 venerdì e sabato 21,00-05,00 festivi 16,00-05,00;
Preavviso in via Guicciardini   - freccia diritto Zona Traffico Limitato  -  "DIVIETO TRANSITO" Fig. II 6 
Art. 116 con pannelli aggiuntivi:
 – 01/05 – 30/09 feriali 21,00-05,00 festivi 16,00-05,00;
- 01/10-01/04 venerdì e sabato 21,00-05,00 festivi 16,00-05,00;



- freccia sinistra     - SS.67 - S.G.C. FI-PI-LI;

3) Z.T.L. A - VARCO ELETTRONICO CORSO GARIBALDI intersezione via A. Conti -  Piazzetta 
del Fondo PANNELLO LUMINOSO ZTL ATTIVA -  Zona Traffico Limitato  -  "DIVIETO 
TRANSITO" Fig. II 6 Art. 116 con pannelli aggiuntivi:

▪ 01/05 – 30/09  - feriali 21,00-05,00 festivi 16,00-05,00;
▪ 01/10-01/04 venerdì e sabato 21,00-05,00 festivi 16,00-05,00;
▪ eccetto veicoli autorizzati a servizio di persone invalide – polizia – ambulanze. Vigili del 

Fuoco;
▪ controllo elettronico ZTL;
▪ per informazioni 0571/406406;

freccia sinistra -  Parcheggio;

Preavviso  ZTL A in Corso Garibaldi/Viale XXIV Maggio  freccia diritto  - Zona Traffico Limitato    -  
"DIVIETO TRANSITO" Fig. II 6 Art. 116 con pannelli aggiuntivi:
– 01/05 – 30/09 feriali 21,00-05,00 festivi 16,00-05,00;
- 01/10-01/04 venerdì e sabato 21,00-05,00 festivi 16,00-05,00;
- freccia sinistra  – Ospedale – Parcheggio – Polizia Municipale;

4) Z.T.L. B - VARCO ELETTRONICO CORSO GARIBALDI intersezione Piazza D. Alighieri: 
PANNELLO LUMINOSO ZTL ATTIVA -  Zona Traffico Limitato  -  "DIVIETO 
TRANSITO" Fig. II 6 Art. 116 con pannelli aggiuntivi:

– 20/06 - 31/07  tutti i giorni 21,00 – 01,00;
▪ eccetto veicoli autorizzati a servizio di persone invalide – polizia – ambulanze. Vigili del 

Fuoco;
▪ controllo elettronico ZTL;
▪ per informazioni 0571/406406;

Preavviso in via Sanminiatere/Corso Garibaldi  -  freccia destra Zona Traffico Limitato  - "DIVIETO 
TRANSITO" Fig. II 6 Art. 116 con pannelli aggiuntivi:
– 20/06 - 31/07 – 21,00 – 01,00;
- freccia diritto – Ospedale – Parcheggio – Polizia Municipale;
Preavviso in Corso Garibaldi/Piazza Dante Alighieri   - Zona Traffico Limitato Straordinaria  - freccia 
diritto  "DIVIETO TRANSITO" Fig. II 6 Art. 116 con pannelli aggiuntivi:
– 20/06 - 31/07 – 20,00 – 01,00;
- eccetto veicoli autorizzati a servizio di persone invalide – polizia – ambulanze. Vigili del Fuoco;
- freccia sinistra -  Parcheggio;

5) Z.T.L. B - VARCO ELETTRONICO VIA DON MINZONI intersezione Piazza S. Francesco: 
PANNELLO LUMINOSO ZTL ATTIVA -  Zona Traffico Limitato  -  "DIVIETO 
TRANSITO" Fig. II 6 Art. 116 con pannelli aggiuntivi:

– 20/06 - 31/07  tutti i giorni 21,00 – 01,00;
▪ eccetto veicoli autorizzati a servizio di persone invalide – polizia – ambulanze. Vigili del 

Fuoco;
▪ controllo elettronico ZTL;
▪ per informazioni 0571/406406;

Preavviso via S. Francesco-  Zona Traffico Limitato  - "DIVIETO TRANSITO" Fig. II 6 Art. 116 con 
pannelli aggiuntivi:
– 20/06 - 31/07 – 21,00 – 01,00;

Preavviso via Don Minzoni  - freccia a sinistra  -Zona Traffico Limitato  - "DIVIETO TRANSITO" Fig. II 6 
Art. 116 con pannelli aggiuntivi:
– 20/06 - 31/07 – 21,00 – 01,00;
- freccia destra – S.G.C.  FI-PI-LI

Di regolamentare diversamente e permanentemente la percorribilità di alcune strade del centro storico di 
San Miniato capoluogo, come segue:
- istituzione del senso unico di marcia in via San Carlo, con direzione via Borgonuovo - via Guicciardini;
- via SS. Cosimo e Damiano sarà percorsa a senso unico di marcia con direzione via Guicciardini - via 
Cesare Battisti;
- istituzione del senso unico di marcia in via Don Minzoni con direzione piazza San Francesco-corso 
Garibaldi;
- via della Cisterna, strada senza sfondo, pedonale. Dopo aver installato il varco n. 6 potrà essere 
percorsa a senso unico con direzione di marcia Via Borgonuovo-→Via IV Novembre



4. Di stabilire che la durata massima delle autorizzazioni sia fissata in anni cinque, rinnovabili entro 
15 giorni prima della scadenza, dando atto che l’autorizzazione decade al venir meno dei requisiti in base 
ai quali è stata rilasciata.

5. Di prevedere l’estensione di validità dei permessi scaduti fino al rilascio delle nuove autorizzazioni 
o fino al diniego espresso delle medesime, qualora la richiesta di rinnovo venga formulata prima della 
scadenza del permesso e tenuta a bordo del veicolo unitamente all’autorizzazione in scadenza.

6. Di stabilire che le autorizzazioni rilasciate dovranno contenere i percorsi più agevoli e che 
comportino il minor pericolo per l’incolumità dei pedoni, non consentendo la percorribilità in itinerari 
diversi.

7. Di riservare delle idonee aree per lo stazionamento di ciclomotori e motocicli all’ingresso delle 
Zone a Traffico Limitato, nonché di aree da adibire al carico/scarico merci.

8. Di incaricare il Servizio Autonomo “Polizia Municipale” del rilascio delle autorizzazioni, su apposita 
comunicazione/istanza e previa verifica dei requisiti.

Gli Esecutori Tecnici addetti alla Segnaletica Stradale, provvederanno alla installazione della segnaletica 
sopra descritta, per avvertire gli utenti della strada delle determinazioni adottate.

I componenti del locale Corpo di Polizia Municipale e tutti gli altri soggetti abilitati all'espletamento dei 
servizi di Polizia Stradale, ai sensi dell'Art. 12 del D. L. 285/92, sono incaricati dell'esatta osservanza 
della presente Ordinanza.

Responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/90 è l’Isp. PANCANTI Dario  Comando Polizia 
Municipale San Miniato.

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni, ex art. 37 del codice della strada, al 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le formalità stabilite nell’art. 74 del Regolamento di 
esecuzione del Codice della Strada. Avverso la medesima ordinanza, sempre entro sessanta giorni dalla 
sua efficacia, è esperibile ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Toscana. Trattandosi di atto definitivo, 
avverso questa ordinanza è possibile proporre ricorso (alternativo) straordinario al Capo dello Stato, 
entro centoventi giorni dalla sua efficacia o comunque, da quando se ne abbia avuto piena conoscenza
DP/dp

Il Titolare Posizione
Organizzativa

PANCANTI dario / InfoCamere S.C.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)


